leat

Seneca

Mori est
egestas
una.

Paupertatis
Violentia
soror,
Chart.

Paulan.

Paupertatis
tem-
plum non
digne cla-
sum.

Gen. 17

Haud vi-
vit, qui
miserè vi-
vit.

Sepulchrum
viventis
paupertatis

Homo
inductus in
egestatem,
sine
plebitur
vitam &
mortem.

Miserè
vixit
vixit
vixit
vixit
vixit

Luc. 16.
22.
Ibid.

leat effugium inquisitionis scientiæ, ut libe-
reris à minata morte. *Morte morieris.* Sup-
plicium sanequam aptum; siquidem ut do-
ceret, quærebat lignum. Percitus ergo spe-
vana adorationum (quæ profectò vicissim
exant fomes vanitatum) personata lege,
nudatà fronte, terminos quos posuit, tran-
silivit, & comedit. Mortuus est, ut pœna
indicta sequeretur reatum? Mortuus est
erat enim irrevocabile decretum. Quo pæ-
cto, si vitâ floruit? Habet vitam, & non ha-
bet. Nudus agnoscitur, ad laborem damnatur,
in quem miserè compellitur, si vult vi-
tam habere, licet miserè: replerit vitam cre-
bris calamitatibus, & anni lentis gemitibus.
Vita quæ sic habetur, non est vita: vixitque
vixit functus, antequam mortuus; igitur
experiebatur cruciamentum mortis, in sepul-
chro vitali paupertatis.

Pœna mortis extemplo inferenda trans-
gressori, uti sanctio lata dudum sententia.
Ideò dicitur: *In quocunque die comederis,*
tormenta experieris mortis. Quocunque die
comederis, aut quocunque hora, privabere
vitâ. Et privatur? Utique: vivit in labore,
& paupertate: ac homo si premitur aliquo-
modo inopia; illic privatur vitâ. Si sic vi-
vitur, & in talibus, languebit spiritus. Si ad
paupertatem compellitur, ut in vita vivat
sine, quid ultra mors? Morte mori melius
erat, quam vitam ducere mortis: igitur
actor mors morte, dum adigitur egere; &
vitâ sine labore, & cum labore perire.

Uterius. Videtur amaritudo in vita
prævaricantis, quæ fatum dicitur mortis:
Omnia cruciamina in vita exerecentur, &
cum vita finiuntur; quia post lethum nulli
fatum. Silitur in morte, quia non datur in
vita nieta meta. Quia mors dolor est, pa-
tientis superans tolerantiam; expellit à cor-
pore inhaerentem valide vitam: & in Ada-
mo est mors per vitæ curriculum; ut plus
urgeat animam, vitâ, mortisque tormentum.
Moritur statim in transgressione; igitur
patitur in vita mortem illatam à pauper-
tate. Moritur extremis doloribus, qui non
extremi, in anxietate vite: inflant angores
mortis, sed non in morte; siquidem lac-
tant vitam, prementes asinam. Patitur in
vita, quod nequit pati, nisi solamine mori:
igitur impulsus Adamus noxâ, ut amplectatur
laborem & paupertatem; sine angoris
solatio sustinet mortis agonem.

4 Pullat memoriam Christi series nar-
rationis in morte Lazari, & divitis. *Mortuus
est autem dives.* Mortalitas sine exceptione
est. Quoslibet Parca fovet: labuntur simul
in numm dives, & pauper. *Factum est, ut
Tom. I. I. aut.*

moretur mendicus. Assèveranter astruit
Christus mortem epulonis gloriosi, & quasi
casi accidisse obitum mendici Lazari. No-
vum est igitur, quod mendicus moretur,
ut ita Lazari describitur obitus? Novum
itaque, si mendicus. *Maiorem quam lam ha-
bet significationem* (Maldonatus doctè in-
gerit hic num. 56.) *ut non casu, aut natu-
rà, sed miseria factum indicetur, ut Laza-
rus moretur.* Perpende emphasim: homi-
nes naturaliter moriuntur, quoniam morti
condicione à principio devoverunt: & Laza-
rus haud mortuus dicitur naturâ, sed mis-
eriâ; quippe quandiu vixit vitam pauper-
tem, passus est mortem. Halitum Lazari
vel in vita mendicatis suffocavit: & ita (ut
plus augetur) ante mortem morte mul-
sit; quod inopiâ, ulceribus, nuditate, do-
loribus sustineret civilem, ut postea in exitu
pateretur naturalem: quæ quidem dulcis,
vel ob finem anarum, quandoquidem &
angores habebat exitum.

Modò patet novitas relationis mortis
Lazari, quasi non naturalis, sed contingen-
tis. *Factum est.* Maiorem habet signifi-
cationem; igitur exprimit in moriente novi-
tatem. Mendicus in vita moritur: & novum
profectò, quòd qui mortuus iam fuerat,
moretur. Novum utique, quia statutum est
hominibus, semel mori. Novum, ut trade-
ret vitam, qui non habebat; & moretur,
quia nullatenus vixerat. Novum, quòd mo-
reretur iterum: & denique novum, ut mo-
reretur, naturâ, qui moriebatur miseriâ.
Hic locum habet illud Sophoclis in *Anti-
gone.*

Testificabitur hæc defunctus mortuus.
Habet, cum Lazarum iam mortuum Chris-
tus asserat, fuisse defunctum.

5 Vita hominis non à vita, sed à felici-
tate. Unde Seneca *Epist.* 12. *Malum est
in necessitate vivere.* Sic Iudas Iacobo dixit:
*Mitte puerum, ut possimus vivere, ne
moriatur;* quia adhuc in vita mors, si non
vivitur commode: & quoties aliquid detri-
mento iucunditatis vivitur, vivendo etiam
homo infelicitate moritur. Alimenta deérant,
quæ arceat mors futura: non tantum
mors quæ mors, sed quæ extinguitur vitâ;
igitur mors, vivere non posse, & posse vi-
vere: quapropter providè Iudas emere ci-
bos intendit, dum defuerat, dicens: *Ut
possimus vivere, ne moriamur;* siquidem
profectò moriemur; si non vivimus, quod
vivere possumus. Imò moriamur modò, cum
vita hominis non sit vita, si accediturgens
alimenterum inedia.

Defesso Elix & paululum aquæ in vase
Cec polcea.

Ut quia
novi as-
truitur
mors pau-
peris.

Maldon.

Pauper
non mori-
tur na-
tura, sed
miseria.

Notum
quòd bo-
na moria-
tur iterum.

Sophoc.

Seneca.
Gen. 43. 8.

Mors
amari-
sima, vive-
re non pos-
se, posse
vivere.

poscenti (atque ob gratiam animo confere-
 rendam, aliam intendenti gratiam, nempe
 buccellam panis, ut in inope floreret insigne
 miserationis) respondit Sareptha vidua:
*Vixit Dominus Deus tuus, quia non habeo panem,
 nisi quantum pugillus capere potest in
 hyaria. En colligo duo ligna, ut ingrediar, &
 faciam illum mihi & filio meo, ut comedamus,
 & moriantur. Ut comedamus, & vivamus
 (siquidem panis fovetur spiritus) dicere
 debuit, dum Propheta respondit. Panis
 erat, non venenum, ut vitam utriusque
 detrueret in sepulchrum. Cur igitur, si ni
 comedant moriantur, buccellam panis sunt
 comesturi, ut moriantur? Quia buccella:
 non est in misero vita. Haud inest vite halitus,
 cui vivit vteculus. Comedebat vidua,
 ut mortem arceret; nequaquam ut delicias
 alimentum ministraret. Exiguæ ergo vicitabat:
 & parvo tollerans famem, non vivebat
 quia non vitalis est halitus, ubi etiam
 vite fulcrum, capere potest pugillus. Haud
 quaquam famem cibo sepelitur, sed acrius
 parce excitatur. Farina tantum habebat ad
 longam vitam, pugillum: vivaque iudicet
 offendisse sepelitur; quippe sanequam
 mori, non posse vivere. Elca ministratur,
 ut valeat corpus, quod et sic alitur; unde il-
 lud: *Venter auribus caret. Et de fame: Ni
 perimatur, perimit. Nisi abunde corpori
 ministraretur, proculdubio suffocabitur: &
 panem comedit vidua, ut comedat & moriatur
 per etiam; quippe farinae pugillus non
 sufficiebat ad vitam.**

6 Accessit ad viduam Elias, quem eius
 sine molestia amplectitur, vel in caritate
 charitas. Dixi *Sine molestia*: quippe plures
 si pauperes intuentur, expellunt dum ample-
 ctuntur; causas inquirentes paupertatis,
 verum causas subsidij haud impediunt:
 quapropter notitia exigua fortuna, & tenuis
 substantia non fatagit pectoris pietas; sed
 vanæ mentis & phantasiae curiositas. Offendit
 casu pauper, & auctoratus superciliosus
 offenditur. Declinat si videt, & videns
 transit. Intendit in eum opitulationis intui-
 tu pauper plenus ulcerum, & claudit oculos;
 ne videat malum. Ora sunt vulnera,
 quorum materia est nihil dicere, & viscera
 commovere; sed obturat dives aures suas,
 ne audiat sanguinem, & fugiat inopem: elar-
 giens inflato spiritui contumeliam, cui misero
 concedere insultum erat, elemosynam.
 Alij amplius pauperi negotium faciunt.
 Unde es tu? dicunt: *Indica, cuius causa ma-
 lum istud sit tibi? Quod est opus tuum? Qua
 terra tuas? Quæ vadis vel ex quo populo es
 tu? Quis ergo? Quare & valens non laboras,*

3. Reg. 17. 12.

In homine non est vita, si vergit inedia.

Etiam.

Quæstio inopis in ecclesio curiositatis.

aut occas, aut aras? His & alijs questionibus nudorum torquentur viscera: & dummodò honestate (qui ad causas cilia suscipiunt, & contrahunt) inuoluntam nuditatem; prætermittent gratis inopia disquisitionem: ac inquirere & expellere (ut præter paupertatem etiam sustineant confessionis tuborem) viscera comprobant tigrum, demonstrans prolubio stolidorum crudelium.

Audiant enim pannosos, qui fortunis fuerunt Ulysses, atque ad historiam præbent parulas aures: & postquam gravatos, atque miserij onustos contemplantur argumentis questionis; pauperes dimitunt inanes, sed non iniurijs. *Eia ergo* (monent) *labora; argentum & aurum non est mihi. Et si habere, haud darem, ne forem desidiarum, & favorem destinatis ad furem. Apagessis famelicis liquorones, ac a sudore abhorrentes: ne abeas ad corvos, ubi miser preparatur balatronibus gabalus. Fuge, siquidem cultures odorantur modò corpus. Minime licet profundere inconsulto divitias, ut compressis manibus in charnice sedas. Proh dolor! Scilicitaris faulle, aut fatæ mendicitatis occasionem, & dimittis inopem? Seis argumentum & precaris exitium, imò directum? Arescit, igitur facies quasi clibanus, exulta à facie tempestatum famis; & cumulas mendicum propudiosos diciturij. Modò sublevares ope, aut opibus famem: haud importunam miser arbitrarer quæstionem: verum gravare iterum, atque iterum verbis miserum, ac post exacerbationes despiciere vacuum; vacuum arguit divitis cerebrum. My. Nec mentem quidem fortis, qui requirit, quis est pauper; & manum à suppetijs paritate subtrahit.*

7 Durissimum est utique vel famis præludium. Iam ergo locorum David præ illius cruciamine, adhaerat lingua palato, in Maonica inculta solitudine. Vexatio dedit intellectum, ut quæreret à divite auxilium; quem comiter Princeps David insit salutare militem, & precari auspicio bonum omen; ne commilitonum insipientia, alijs sibique evanesceret gratia. *Salutabitur* (inquit) *ex nomine meo, ut duri hominis mollescant viscera, tantum Principem contemplantis, & vexatum ab inopia: siquidem leva fors ita luse, ut auguratus in dominum, quæreret precarium victum. Stultus erat Nabal, uti iudicavit uxor eius Abigail. Secundum nomen suum (ait) stultus: & stultitia est cum eo. Addit femina prudens & querula geminationem (de qua Nos, si facta iuvant, ad illum locum) in viri iudicio-*

1. Reg. 25. 8.

Verf. 25.

nem.

Dives in pauperem stultitiam habet uxor rem.

Pauperi negatur auxilium, & vibratur opprobrium.

Verf. 20.

Non quis, sed propter quem elemosyna fit, in largitione intendatur.

Ibid. Inopis in famamur à divitebus tanquam latrones.

nempe, *Et stultitia est cum eo.* Qd. Haud in diabjs consultit uxoris prudentiam, sed uxorem stultitiam, cui comes toror accedit abundantia honorum; ut magis agrestem mente demonstret felicitatis captum. Cur ergo sic virum improperij prudens uxor intamat; cum videret Principem bile commota propensorem in vindictam?

8 Audi. Opem tantillam egens Princeps petit, parè iucundus; quandoquidem placeret, quodcumque invenisset manus. Accedunt milites, orant, & ex nomine David famis vexationem potenti Nabal denunciant. Sed quid? *Quis est David?* respondit, & subdit: *Et quis est filius Isai?* Non fat abnuere elemosynam, quin inferat contumeliam? Ad venit divitum improbitas (quam destrueret debuerat pectoris charitas) ut non tantum desiccant à fide in pauperes, sed eorum facies & tumidant opprobrij. *Quis est David?* inquit, dum quasi mendicus elemosynam petit. Stultus est, & stultitia est in eo; dum *Quis* sit, qui poscit, & non *Propter quem*, cogitat in beneficentia: igitur erit piorum & indigentium subsidium, si elemosyna distribuatur propter Deum. Plurimum opus pulchrum devenuat penicillus vanitatis, ubi qualitas ingeritur depocentis. Minime in cogitatione, longius in phantasia verteretur, nec qui accipit, nec qui distribuit: habebit enim disperserit gloriam, sed non apud Deum: unde merito & uxor viri notat stultitiam; cum *Quis* sit sciscitatur, ut sublevet ope paupertatis scilicet.

9 Deinde: Quis sit qui deprecatur, interrogat Nabal inflatus opibus: precibus enim nobilium frequenter superbit stulticus. Scit. Verum & suppetias fert: Nequaquam inficias ite. Parum est: proca, ac perticta fronte, geminato dedecore: *Hodie* (dixit) *invererunt servi, qui fugiant dominos suos. O temporal! O mores!* Reliquum rullici impudentia pro coronide erat; ut quos cognoverat inopes, intamaret ut latrones. Observa: *Hodie invererunt servi, qui fugiunt.* Apage in malum: in domo mea haud invenietur auxilium, ne huiusmodi miserationis exemplo, à latronibus habitetur solitudo; ac expectatione victus per misericordiam, dum alij laborant, fures (specie pauperes) in medio ostanter sedent. Haud crescent mali per me: propellitur ubi prævalet morsite effusiones in barathrum, fuci & locustæ laborum.

10 Demum, *Quis est David?* Homo vilis si diceres: *Non possum* (quia *Non possum concedere, est auleum inficari*) tristes ab-

Tom. I. Faust.

rent, ceterum stomachati nunquam recederent. Quapropter Legislator Monachorum, Dux & Pater cap. 31. *S. Reg. de Cellerario*, dicit: *Frates non confristet; si quis autem ab eo forte aliqui irrationabiliter postulat, non spernendo eum confristet: sed rationabiliter cum humilitate male petenti deniget.* Sed quomodo negaturus? Subdit illic ibid. *Cui substantia non est, que tribuatur; sermo responsionis porrigatur bonus, ut scriptum est: sermo bonus super datum optimum.* Sed excitare poscenti quæstionem, & vacuum ut accessit, reliquere paupertatem: est argumentum extreme stoliditatis, & irritamen patientia munusculum depocentis; siquidem in quæstione, ubi concepit inedia stimulantis sublevamen; non habuit nisi quæstionem. *Hilpan. Non ay patientia que susira, preguntarle, quien es; y decirle despaes, que es un bozazan.* Excanduit David, qui persecutionum faciem periculo noverat; & tot, ac tanta à Rege indecora prætermiserat. Haud valuit propter summam paupertatem, perferre à vili dedecoris mortem: in nobili enim mortis gerit vices miseranda, & plorabilis pauperies.

11 Fortuna temulenta, adulatione sagà, ac phantasia dipsade, excitante in pectore adorationis inexplabilem scim; Nabuchodonosor levavit se super se, ut magis foret cultibus ambitionem: ac ut eidem vestigijs deleret obtusus humiliationis penicillus, quicquid deauraverat cerebrum fastus; se proculdubio sub se reliquit: igitur exutus honoraria maiestate, ab hominibus excutatus, tanquam comedebat bos rationalis stupidus: ita specie oris immutatà in brutorum speciem, ut non agnoscerent in Rege hominem, qui dudum ambiverat Deitatem. *Hem tibi præmium: eleva ergo caput supra fastigium. Metamorphosis coram oculis celebris, verum ad intra superbie imago vulgaris. Figura rationalis amittitur: Evanescit in homine hominis forma, ut non intueatur quisquam imaginem, quàm in folio viderit fulgentem hominem? Quanam igitur occasio huiusmodi mirationis? Fucus infelicis paupertatis. Misera vita inverit hominis faciem, & transformat oris speciem: à folio regio, deliciofo convivio, ac opipare lautò, utque ab brutorum pascua descendit homo: & perperam haberet hominis habitum, qui non habebat quo alectur, nisi scemum. Dum homini desicet cibus, homo desicet; quia in miserijs non subsistit: erant igitur Nabuchoch, dum esset Rex, in accubitu suo lautæ dapes; modò non dapes, sed arborum*

S. Benè dict.

Non est vel mihi patientia ut pro elemosyna conferatur in iuria.

Dan. 4. 30.

Inedia hominis eum necesse species.